赁选择权时，行使终止租赁选择权需支付的款项；⑤根据公司提供的担保余值预计应支付的款

项。

计算租赁付款额的现值时，公司采用租赁内含利率作为折现率。因无法确定租赁内含利率

的，采用增量借款利率作为折现率。该增量借款利率，是指公司在类似经济环境下为获得与使

用权资产价值接近的资产，在类似期间以类似抵押条件借入资金须支付的利率。公司以银行贷

款利率为基础，考虑相关因素进行调整而得出该增量借款利率。

（2）后续计量

76

 在租赁期开始日后，公司按以下原则对租赁负债进行后续计量：①确认租赁负

债的利息时，增加租赁负债的账面金额；②支付租赁付款额时，减少租赁负债的账

面金额；③因重估或租赁变更等原因导致租赁付款额发生变动时，重新计量租赁负

债的账面价值。

 在租赁期开始日后，发生下列情形时，公司按照变动后的租赁付款额的现值重

新计量租赁负债的账面价值，并相应调整使用权资产的账面价值。使用权资产的账

面价值已调减至零，但租赁负债仍需进一步调减的，公司将剩余金额计入当期损益。

①实质固定付款额发生变动；

②担保余值预计的应付金额发生变动；

③用于确定租赁付款额的指数或比率发生变动；

④购买选择权、续租选择权或终止租赁选择权的评估结果或实际行使情况发生

变化。

在租赁期内各期间的利息费用，计入当期损益，但应当资本化的除外。

3.短期租赁和低价值资产租赁的判断依据和会计处理方法

短期租赁，是指在租赁期开始日，租赁期不超过 12 个月的租赁。包含购买选

择权的租赁不属于短期租赁。

低价值资产租赁，是指单项租赁资产为全新资产时价值较低的租赁。转租或预

期转租租赁资产的，原租赁不属于低价值资产租赁。

公司对于短期租赁和低价值资产租赁进行简化处理，将短期租赁和低价值资产

租赁的租赁付款额在租赁期内各个期间采用直线法或其他系统合理的方法计入相

关资产成本或当期损益，不确认使用权资产和租赁负债。

二十三、重要会计政策和会计估计的变更

（一）重要会计政策变更

财政部于2022年11月30日发布《企业会计准则解释第16号》(财会[2022]31号，

以下简称“解释16号”),其中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税

不适用初始确认豁免的会计处理”内容自2023年1月1日起施行。对于因适用解释16

号的单项交易，确认租赁负债和使用权资产而产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂

时性差异，公司按照解释16号和《企业会计准则第18号——所得税》的规定进行追

溯，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表

项目。

该会计政策变更对财务报表的影响如下：

合并资产负债表项目

77

项目
2022 年 12 月 31 日（上年年末余额）

调整前 调整后 调整数

递延所得税资产 779,955.99 790,693.51 10,737.52

递延所得税负债  10,421.98 10,421.98

盈余公积 2,024,610.40 2,024,646.17 35.77

未分配利润 16,026,844.32 16,027,124.09 279.77

母公司资产负债表项目

项目
2022 年 12 月 31 日（上年年末余额）

调整前 调整后 调整数

递延所得税资产 766,849.13 776,735.88 9,886.75

递延所得税负债  9,529.09 9,529.09

盈余公积 2,024,610.40 2,024,646.17 35.77

未分配利润 15,648,206.35 15,648,528.24 321.89

合并利润表项目

项目
2022 年度（上期金额）

调整前 调整后 调整数

所得税费用 -89,882.09 -94,954.26 -5,072.17

母公司利润表项目

项目
2022 年度（上期金额）

调整前 调整后 调整数

所得税费用 -125,118.99 -130,117.89 -4,998.90

（二）重要会计估计变更

公司在本报告期内重要会计估计没有发生变更。

附注四、税项

一、主要税种和税率

税种 计税依据 税率

增值税 销项税额－可抵扣进项税额 13%/9%/6%

城市维护建设税 缴纳的流转税额 7%

教育费附加 缴纳的流转税额 3%

地方教育附加 缴纳的流转税额 2%

存在执行不同企业所得税税率纳税主体的，税率情况如下：

纳税主体名称 所得税税率

78

纳税主体名称 所得税税率

南京生兴有害生物防治技术股份有限公司 15%

安徽佳禾天诚农林科技有限公司 20%

休宁生溪生态环保有限公司 20%

南京兴林生物科技有限公司 20%

南昌兴慧农林科技有限公司 20%

二、税收优惠及批文

（1）2022 年公司提出高新技术企业复审认定，于 2022 年 11 月 18 日取得高新技术企业证

书，证书号为：GR202232005098，有效期：三年。

（2）根据财税【2016】36 文件规定,公司防治与监测服务收入属于增值税应税服务免税收

入。

（3）根据财税【2011】113 文件规定，公司以农业生产资料生产的产品免征增值税。

（4）根据财税〔2018〕76 号和国家税务总局公告 2018 年第 45 号规定，高新技术企业和

科技型中小企业亏损结转弥补年限由 5 年延长到 10 年；公司亏损结转弥补年限由 5 年延长到

10 年。

（5）根据《关于小微企业和个体工商户所得税优惠政策的公告》(财政部 税务总局公告

2023 年第 6 号)文件有关规定，自 2023 年 1 月 1 日至 2024 年 12 月 31 日，对小型微利企业年

应纳税所得额不超过 100 万元的部分，减按 25%计入应纳税所得额，按 20%的税率缴纳企业所得

税。

附注五、合并财务报表主要项目注释（除另有说明外，货币单位均为人民币元）

1.货币资金

项目 期末余额 期初余额

库存现金 91,412.07  47,984.68

银行存款 2,570,453.25  6,395,125.36

其他货币资金

合计 2,661,865.32 6,443,110.04

2.应收账款

（1）按账龄披露

账龄 期末账面余额 期初账面余额

1 年以内 13,202,337.59 28,168,396.08

1～2 年 17,865,276.22 26,541,157.00

79

账龄 期末账面余额 期初账面余额

2～3 年 24,242,339.42 2,787,880.00

3 年以上 748,700.00 802,000.00

合计 56,058,653.23 58,299,433.08

（2）按坏账计提方法分类披露

类别

期末余额

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例(%) 金额 计提比例(%)

按单项计提坏账准备的应收账款

按组合计提坏账准备的应收账款 56,058,653.23 100.00 7,616,220.20 13.59 48,442,433.03

其中：逾期账龄组合 56,058,653.23 100.00 7,616,220.20 13.59 48,442,433.03

其他组合

合计 56,058,653.23 / 7,616,220.20 / 48,442,433.03

（续表）

类别

期初余额

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例(%) 金额 计提比例(%)

按单项计提坏账准备的应收账款

按组合计提坏账准备的应收账款 58,299,433.08 100.00 5,405,495.02 9.27 52,893,938.06

其中：逾期账龄组合 58,249,433.08 99.91 5,405,495.02 9.28 52,843,938.06

其他组合 50,000.00 0.09   50,000.00

合计 58,299,433.08 / 5,405,495.02 / 52,893,938.06

按组合计提坏账准备：

组合计提项目：

名称
期末余额

账面余额 坏账准备 计提比例(%)

逾期账龄组合 56,058,653.23 7,616,220.20 13.59

合计 56,058,653.23 7,616,220.20 13.59

组合中，按逾期账龄组合计提坏账准备的应收账款

逾期账龄

期末余额 期初余额

账面余额 坏账准备
计提比

例(%)
账面余额 坏账准备

计提比

例(%)

未逾期 7,872,552.74 78,725.53 1.00

逾期 1 年以

内
23,827,634.78 751,056.62 3.15

28,118,396.08 1,105,052.97 3.93

80

逾期账龄

期末余额 期初余额

账面余额 坏账准备
计提比

例(%)
账面余额 坏账准备

计提比

例(%)

逾期 1-2 年 5,756,618.71 643,609.11 11.18 26,541,157.00 2,662,078.05 10.03

逾期 2-3 年 17,853,147.00 5,394,128.94 30.21 2,787,880.00 836,364.00 30.00

逾期 3 年以

上
748,700.00 748,700.00 100.00

802,000.00 802,000.00 100.00

合计 56,058,653.23 7,616,220.20 13.59 58,249,433.08 5,405,495.02 9.28

（3）本期计提、收回或转回的坏账准备情况

本期计提坏账准备情况：

类别 期初余额

本期变动额

期末余额
计提 收回或转回

转销或

核销

其他变动

单项计提

组合计提 5,405,495.02 2,377,717.74 166,992.56   7,616,220.20

合计 5,405,495.02 2,377,717.74 166,992.56   7,616,220.20

（4）按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款和合同资产情况

单位名称
应收账款期末

余额

合同资产

期末余额

应收账款和合同资

产期末余额

占应收账款和

合同资产期末

余额合计数的

比例

应收账款和合

同资产坏账准

备期末余额

休宁县商山镇

人民政府
27,575,668.27  27,575,668.27 49.19 1,840,636.76

黄山市休宁县

东临溪镇人民

政府

13,320,261.58  13,320,261.58 23.76 28,794.70

岳西县林业局 3,313,558.70  3,313,558.70 5.91 119,305.25

休宁县榆村乡

人民政府
1,671,690.00  1,671,690.00 2.98 323,647.46

黟县宏村镇人

民政府
1,254,545.60  1,254,545.60 2.24 40,601.70

合计 47,135,724.15  47,135,724.15 84.08 2,352,985.87

3.预付款项

（1）预付款项按账龄列示

账龄
期末余额 期初余额

金额 比例(%) 金额 比例(%)

1 年以内 457,077.64 100.00 62,710.90 59.10

81